انعکاس ذکر «الله الله» در برج مقبره‌ی شیخ صفی‌الدین اردبیلی و جایگاه آن ذکر در تصوّف صفوی

فاطمه برمکی،^۱ سجاد حسینی^۲

چکیده

بقعه‌ی شیخ صفی‌الدین اردبیلی بعد از وفات او در سال ۷۳۵ ق. / ۱۳۳۵ م.، از سوی فرزند و جانشینش شیخ صدرالدین موسی بنا شد و در دوره‌های بعدی، خصوصاً دوران سلطنت شاه طهماسب اول و شاه عباس اول صفوی، گسترش یافت. ذکر «الله الله» بارزترین ذکر انعکاس‌یافته در بنای برج مقبره‌ی شیخ صفی‌الدین اردبیلی است، به طوری که اغلب از آن بنا با نام «گنبد الله الله» یاد می‌شود.

برج مقبره‌ی شیخ صفی‌الدین اردبیلی

برج مقبره‌ی شیخ صفی‌الدین اردبیلی موسوم به «گنبد الله الله» از نخستین بناهای تأسیس شده در مجموعه‌ی شیخ صفی‌الدین اردبیلی است. این مقبره به شکل هشت ضلعی و استوانه‌ای به ارتفاع ۱۸ متر از آجر و ملاط آهک و گچ ساخته شده و قطر آن ۶ متر است. ویور^۳ تاریخ بنای این مقبره را سال ۷۴۹ ق. / ۱۳۴۸ م. توسط صدرالدین موسی دانسته است؛ زاره^۴ نیز که در جای‌جای پژوهش خویش همگام با گزارش‌های آدام اولتاریوس^۵ - سیاح اروپایی دوره‌ی شاه صفی صفوی - پیش رفته است، ساخت این بنا را مقارن با عهد شیخ صدرالدین موسی تخمین زده است.^۶

در *صفوة الصفا* - یکی از نزدیک‌ترین منابع به دوران ساخت این بنا^۷ - آمده است:

و شموع و قنادیل و الویه بدانجا می‌آوردند، و این قبه نورانی قبله دعای اقصی و ادانی جهانی شد که هر که بر این درگاه حلقه دعایی به اخلاص می‌جنباند، حق تعالی دعای وی به اجابت مقرون می‌گرداند.^۱

والتر هینتس^۲ نیز، ضمن تأکید بر نقش شیخ صدرالدین موسی در ساخت این مقبره، تاریخ ساخت آن را بین سال‌های ۷۷۶-۸۰۲ ق. / ۱۳۷۵-۱۴۰۰ م. تعیین می‌کند. البته نظر هینتس با استناد به مدارک مستند تاریخی نمی‌تواند قریب به یقین باشد؛ زیرا مؤلف صفوة الصفا در سال ۷۵۹ ق. / ۱۳۵۸ م.، چند ده سال پیش از تاریخ ذکرشده از سوی هینتس، ساخت این بنا توسط صدرالدین موسی را گزارش کرده است.^۳

گزارش هینتس در خصوص سفر صدرالدین موسی به مدینه، استخدام معماری مدنی و الهامات غیبی معمار تحت کرامات شیخ صدرالدین موسی برای طراحی بنای مقبره‌ی شیخ صفی‌الدین، ریشه در گزارش مفصل آدام اولناریوس دارد.

برج مقبره‌ی بردع واقع در منطقه‌ی قراباغ نزدیک‌ترین بنا از لحاظ زمان ساخت، ماهیت، نوع معماری و تزئینات به برج مقبره‌ی شیخ صفی‌الدین است. در بدنه‌ی این برج مقبره نیز ذکر «الله الله» به کرات آمده است. احمد بن ایوب الحافظ نخجوانی این بنا را در سال ۷۲۲ ق. / ۱۳۲۲ م. ساخته است.^۳ این معمار سازنده‌ی بنای قراباغ‌لر واقع در منطقه‌ی

۱. اسکندر بیگ منشی ترکمان، (۱۳۸۲)، *عالم‌آرای عباسی*، تصحیح ایرج افشار، ج. ۱، تهران: امیرکبیر، ص. ۱۶.

۲. روضه‌ی وحید آفاق، ص. ۸۷.

3. Naxçıvan ansiklopedyası, (2005), c1, Naxçıvan: Azərbaycan milli elmlər akademiyası Naxçıvan bölməsi, p.

رک. ابوالقاسم فردوسی، (۱۹۶۸)، *شاهنامه‌ی فردوسی*، تصحیح م. ن. عثمانوف، زیر نظر ع. نوشین، ج. ۷، مسکو: دانش، ص. ۲۶۸.

جدول ۳: انعکاس ذکر «الله الله» بر بازوبند و بیرق در نگاره‌های دوره‌ی ایلخانی و تیموری و عثمانی^۱

رفتن بنی‌هاشم و بنی‌مطلب به شعب: جامع التواریخ، نسخه دانشگاه ادینبورگ، ۷۰۵ ق. / ۱۳۰۶ م.، دانشگاه ادینبورگ

باز آمدن منذر و گرفتن بهرام گور: شاهنامه‌ی بایسنقری، ۸۳۳ ق. / ۱۴۳۰ م.، کاخ گلستان

پیامبر اسلام (ص) و اصحابش عازم نبرد بدر: ۷۶۹ ق. / ۱۳۶۸ م.؛ توپقاپوسرای

۱. محمد علی رجیبی، (۱۳۸۴)، شاهکارهای نگارگری ایران، تهران: موزه‌ی هنرهای معاصر ایران، مؤسسه‌ی

توسعه‌ی هنرهای تجسمی، ص. ۵۸؛

Richard C. Martin, (2004), *Encyclopedia of Islam and the Muslim World*, vol. 1, New York: Intisharat-i Barsava.

۵. ذکر «الله» و قزلباشان

با ظهور طریقت صفویه و تبدیل شدن آن به جریان علوی-قزلباشی در این اراضی، بسیاری از اهالی منطقه بدین طریقت نو گرویدند. برخی اشتراکات در مسائل اعتقادی، جوامع علوی-قزلباشی را به بکتاشیان نزدیک ساخت. حتی

۱. حاجی بکتاش ولی از جمله عرفای خراسانی است که در سال ۶۴۵ ق.م/۱۲۴۸ م. در نیشابور به دنیا آمد. او فرزند ابراهیم الثانی از سادات کاظمیه‌ی نیشابور خراسان بود و نسبش با ۱۷ واسطه به امام علی (ع) می‌رسید. حاجی بکتاش ولی در خراسان تحت تربیت شیخ لقمان پرنده از شاگردان خواجه احمد یسوی - پیر ترکستان - قرار گرفت. وی بعد از ۴۰ سال طاعت و ریاضت جهت زیارت مرقد امام علی (ع) رهسپار نجف شد و پس از چله‌نشینی در این شهر راهی مکه گشت. حاجی بکتاش ولی سه سال در مکه ماند و سپس به مدینه رفت و بعد از چله‌نشینی در جوار مرقد پیامبر اسلام (ص) عازم بیت المقدس، شام و حلب شد و در هر یک از اماکن شریف جامع کبیر، مزار داود نبی (ع) و غار اصحاب کهف البستان به چله‌نشینی پرداخت. وی سرانجام در سال ۶۸۰ ق.م/۱۲۸۲ م. به آناتولی مهاجرت کرد و با تأسیس خانقاه به ارشاد سالکان طریقت همت گماشت. رک. شمس‌الدین سامی، (۱۳۰۶)، قاموس الاعلام، ج. ۲، استانبول: مهران مطبعه‌سی، ص. ۱۳۳۲؛ احمد رفعت، (۱۲۹۹)، لغات تاریخیه و جغرافییه، ج. ۳، استانبول: محمود بک مطبعه‌سی، ص. ۷۵؛ محمد ثریا شیخ بابا، (۱۳۳۲)، بکتاشیلک و بکتاشیلر، استانبول: شمس مطبعه‌سی، ص.